
Pregão Eletrônico nº. 013/2016 – Motobombas submersíveis de recalque e de recirculação - RETIFICAÇÃO. 
1 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2016 – RETIFICAÇÃO 
 
A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, pessoa jurídica 
de direito público interno, sob a forma de Autarquia Municipal, sediada em Novo 
Hamburgo/RS, com cadastro fiscal no CNPJ/MF sob o nº. 09.509.569/0001-51, em 
conformidade com a legislação pertinente, torna pública, para conhecimento dos 
interessados, a retificação do Edital do Pregão Eletrônico nº 013/2016, nos seguintes 
termos: 
 
I – RETIFICAÇÃO DO PREÂMBULO DO EDITAL, PÁGINA 01: 
 
Onde se lê: 
A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, pessoa jurídica 
de direito público interno, sob a forma de Autarquia Municipal, sediada em Novo 
Hamburgo/RS, com cadastro fiscal no CNPJ/MF sob nº. 09.509.569/0001-51, em 
conformidade com a legislação pertinente, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar licitação pública, sob a modalidade de Pregão Eletrônico do 
tipo menor valor unitário por item, através do site www.cidadecompras.com.br, de 
conformidade com as disposições das Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, Decretos 
Municipais n. 2.159/05 e 2.220/05, e Lei Complementar 123/2006, pelo que dispõe no 
presente Edital as condições de sua realização. 
 
Leia-se: 
A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, pessoa jurídica 
de direito público interno, sob a forma de Autarquia Municipal, sediada em Novo 
Hamburgo/RS, com cadastro fiscal no CNPJ/MF sob nº. 09.509.569/0001-51, em 
conformidade com a legislação pertinente, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar licitação pública, sob a modalidade de Pregão Eletrônico do 
tipo menor valor unitário por item, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
de conformidade com as disposições das Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, Decretos 
Municipais n. 2.159/05 e 2.220/05, e Lei Complementar 123/2006, pelo que dispõe no 
presente Edital as condições de sua realização. 
 
II - RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 1.1 DO EDITAL - LOCAL, DATA E HORA, PÁGINA 01: 
  
Onde se lê: 
1.1. A sessão pública será realizada no site www.cidadecompras.com.br, no dia 22 de junho 
de 2016, com início às 13:30 hs, horário de Brasília - DF.   
 
Leia-se: 
1.1. A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br no dia 
07 de julho de 2016, com início às 13:30 hs, horário de Brasília - DF.   
 
III - RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 3.1, DO ITEM 3 DO EDITAL - PARTICIPAÇÃO, PÁGINA 
01: 
 
Onde se lê: 
3.1. Somente poderão participar deste Pregão pessoas jurídicas interessadas enquadradas 
como Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 
123, de 14 de dezembro de 2006, e que estiverem devidamente cadastradas junto ao Órgão 
Provedor do Sistema, através do site www.cidadecompras.com.br 
 
Leia-se: 
3.1. Somente poderão participar deste Pregão pessoas jurídicas interessadas enquadradas 
como Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 



Pregão Eletrônico nº. 013/2016 – Motobombas submersíveis de recalque e de recirculação - RETIFICAÇÃO. 
2 

 

123, de 14 de dezembro de 2006, e que estiverem devidamente cadastradas junto ao Órgão 
Provedor do Sistema, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

IV - RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 3.6, DO ITEM 3 DO EDITAL - PARTICIPAÇÃO, PÁGINA 
02: 
 
3.6. A retirada do Edital poderá ser efetuada através do site www.cidadecompras.com.br ou 
do site www.comusa.rs.gov.br, no link Institucional - Licitações ou, ainda, diretamente na 
Coordenação de Suprimentos da COMUSA, situada na Avenida Coronel Travassos, nº. 287, 
Bairro Rondônia, Novo Hamburgo/RS. 
 
Leia-se: 
3.6. A retirada do Edital poderá ser efetuada através do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou do site www.comusa.rs.gov.br, no link 
Institucional - Licitações ou, ainda, diretamente na Coordenação de Suprimentos da 
COMUSA, situada na Avenida Coronel Travassos, nº. 287, Bairro Rondônia, Novo 
Hamburgo/RS. 
 
V - RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 4.1, DO ITEM 4 DO EDITAL - REPRESENTAÇÃO E 
CREDENCIAMENTO, PÁGINA 02: 
 
Onde se lê: 
4.1. Para participar do pregão, o licitante deverá estar credenciado no Sistema “PREGÃO 
ELETRÔNICO” através do site www.cidadecompras.com.br. 
 
Leia-se: 
4.1. Para participar do pregão, o licitante deverá estar credenciado no Sistema “PREGÃO 
ELETRÔNICO” através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 
VI - RETIFICAÇÃO DO SUBITEM 21.4, DO ITEM 21 DO EDITAL - DISPOSIÇÕES 
GERAIS, PÁGINA 09: 
 
Onde se lê: 
21.4. Quaisquer elementos, informações e esclarecimentos relativos a esta licitação serão 
prestados pelo Pregoeiro Oficial e membros da Equipe de Apoio, servidores da COMUSA, 
através do site www.cidadecompras.com.br, ou fone: (51) 3036-1121 ou junto a 
Coordenação de Suprimentos da COMUSA, situada na Avenida Coronel Travassos, nº. 287, 
Bairro Rondônia, Novo Hamburgo/RS, de segunda à sexta-feira, das 8:00h às 12:00h e das 
13:15h às 17:15h.  
 
Leia-se: 
21.4. Quaisquer elementos, informações e esclarecimentos relativos a esta licitação serão 
prestados pelo Pregoeiro Oficial e membros da Equipe de Apoio, servidores da COMUSA, 
através do site www.portaldecompraspublicas.com.br., ou fone: (51) 3036-1121 ou junto 
a Coordenação de Suprimentos da COMUSA, situada na Avenida Coronel Travassos, nº. 
287, Bairro Rondônia, Novo Hamburgo/RS, de segunda à sexta-feira, das 8:00h às 12:00h e 
das 13:15h às 17:15h.  
 

Novo Hamburgo/RS, 22 de junho de 2016. 

 
 

Luciana Moraes 
Pregoeira 


